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Distinguida Ingeniera :
Por este medio, yo, ILAN SHATZ, Varén , Casado, de nacionalidad Israeli , mayor
de edad, con numero de Cédula E-8-109212 localizable al teléfono 507-64234644 ,

con correo electron venao2019@outlook.es , con domicilio para recibir

notificaciones, Hotel Resort Playa Venao, Playa Venao, Corregimiento de Orias
Arriba , Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos, en mi condicién de
Representante Legal de laempresa, SELVA VENAO, S de R.L. inscrita en el Folio
N° 155741771 desde el Martes, 8 de Agosto de 2023, en la seccién de
micropeliculas mercantil del Registro Publico, concurro ante usted para solicitar la
admision y evaluacién del presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del
proyecto “LOTIFICACION SELVA PRIMERA FASE?”, el cual se desarroliara dentro
de la finca con Folio Real 14019 con Cédigo de ubicacién de 7603, con un area total
es de 90 Ha 1659 m2 59 dm?y con un area de Construccion parala Primera Fase
de 8.0 Has 4347 m2 ,ubicada en el Corregimiento de Cafas, Distrito de Tonosi,
Provincia de Los Santos.

El proyecto Lotificacion Selva Primera Fase constara de siete (7) Lotes para uso
Comercial, y Cuarentay tres 43 lotes, los cuales tienen uso de suelo denominado
PH Selva, que consiste en la propuesta de uso de suelo RMD (Residencial de
Mediaba Densidad) y Prv Area Recreativa Vecinal.

El Presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, consta de _3_?_O_péginas con
sus anexos y su elaboracion esta bajo la responsabilidad del MSc. Eberto E.
Anguizola Montenegro con registro de consultor N° IRC-015-2007 ,localizable al

numero 65906078 y correo eberfo.anguizola@hotmail.com y el Ing. Marcelino

Mendoza, con registro de consultor DEIA-IRC-019-2019 localizable al nimero

66925396 y correo musochalino@hotmail.com

Fundamento de Derecho: Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo 2023 y el Decreto
Ejecutivo N°2 del 27 de Marzo 2024 que reglamenta el Capitulo Ill del Titulo Il del
Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso de Evaluacion de Impacto
Ambiental.

Nota: Se adjunta, Original del certificado de tendencia de la finca donde se
desarrollara el proyecto, Certificado de Persona Juridica, Copia Notariada de la
Cédula del Representante legal de la empresa , Paz y Salvo emitido por el Ministerio
de Ambiente y Recibo de Pago correspondiente, Original Impresa y dos copias
digitales del Estudio de Impacto Ambienial
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Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: PAULINA GAONA
FECHA: 2024.11.06 08:32:07 -05:00 -
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD !
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

L
| Tedome et

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
437898/2024 (0) DE FECHA 01/11/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

SELVA VENAO, S. DER.L.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155741771 DESDE EL LUNES, 28 DE AGOSTO DE 2023
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS SOCIOS SON:

MOLEDET GROUP, S.A.

MAMISH VENAO, S.A.

INDIAN SUMMER, LLC

AVIAD BEN MEIR

ELAD FUCHS

PALM BAY FLATS LLC

ZIV FRANK

COLE YENCHMAN PROPERTIES LLC
NIV SABINZER

- QUE SUS CARGOS SON:

PRESIDENTE: ILAN SHATZ
SECRETARIO: ADISHLUSH
TESORERO: ADI SHLUSH
ADMINISTRADOR: ILAN SHATZ
ADMINISTRADOR: ADI SHLUSH

AGENTE RESIDENTE: SUCRE, ARIAS, & REYES

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA TENDRAN LOS SOCIOS DE FORMA INDIVIDUAL.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL BALBOAS (B/.10,000.00), MONEDA DE CURSO LEGAL EN LA
REPUBLICA DE PANAMA, DIVIDIDOS EN DIEZ MIL (10,000.00) CUOTAS DE PARTICIPACION O CUOTAS SOCIALES
DE UN VALOR DE UN BALBOA (B/.1.00) CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PEDASI, PROVINCIA LOS SANTOS

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 6 DE NOVIEMBRE DE 2024A LAS

8:27 A. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404870084

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 10B58CAF-BFB5-4F3A-88F4-255955402920
Registro Piblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ALBA YOLINETH

RODRIGUEZ VALDES ; ( ]
FECHA: 2024.11.07 09:07:43 -05:00 /4{2 /L ’ndh/}zu U
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD U e (

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DA D S TUD

ENTRADA 437899/2024 (0) DE FECHA 01/11/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) TONOSI CODIGO DE UBICACION 7603, FOLIO REAL N2 14019 (F)

UBICADO EN CORREGIMIENTO CANAS, DISTRITO TONOS(, PROVINCIA LOS SANTOS

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 90 ha 1659 m? 59 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 90 ha
1659 m2 59 dm?

COLINDANCIAS: NORTE: EVARISTO PEREZ (USUARIO): FEDERICO DOMINGO USUARIO, VIRGILIO SOLIS
PROPIETARIO DE FINCA DIEZ MIL QUINIENTOS VEINTISEIS; SUR: CARRETERA PEDASI TONOSI; ESTE: VERGILIO
SOLIS PROPIETARIO DE LA FINCA NUMERO 10526 Y OETSE: EVARISTO PEREZ USUARIO.

CON UN VALOR DE B/.8,000.00 (OCHO MIL BALBOAS)

T E ISTRAL(E

SELVA VENAO, S DE R.L. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

VAIMENES Y OT D NTE
QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE..

RESENTAD E ENT EN PR

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2024 9:03 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS

LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404870085

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 6FE8E591-ABAC-4E4C-A521-7004C23D6C37
Registro PUblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME =
MINISTERIO DE AMBIENTE

Fecha de Emisién:

La Direccidn de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 247909

Fecha de Validez:

02 12 || 2024

{dia/ meslano)

SELVA VENAO, S DE R.L.

Representante Legal:

ILAN SHATZ

Inscrita

165741771

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por if.dias
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MINISTERIO DE AMBIENTE

No.

-
COHIERAND HACIONAL RU.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
+« CON PASO FIRME ~» . B o B ‘ 4049133
. N I Rireccién de Administracién y Finanzas
MINISTERIO DE AMBIENTE
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De SELVAVENAO, S DE R.L. / 155741771 Fecha del Recibo 2024-12-2
Administracién
Direccién Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 270232422 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
| Cantidad | Unidad Cod. Act. Actividad Precio Unitario ' Precio Total
i 1 132  |Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 b. Paz y Salvo B/. 3.00 | B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

OBSERVACIONES

PAGO DE ESIA - CAT. | DEL PROYECTO LOTIFICACION SELVA PRIMERA FASE + PAZ Y SALVO. - (PERTENECE A LA DIRECCI6N REGIONAL DE LOS SANTOS)

Afo

Hora e

2024

DIRPE 7

fre e,

Nombre del Cajf-'ﬁ Emily Jaramillo

[ 09:24:21 AM ‘

| REPUBLICA DE PA™/ « &

IMP 1




. . - MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
GOMTRNG (A OMNAL ~—

DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE Es|A - CAT. |
D.E. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

_— / P N . l
PROYECTO: * /. DTIF1CAcds Sty A P2l MaweA VAs e

PROMOTOR: SGLUA oeoA@, S ?E.%.L

CATEGORIA:

FECHA DE ENTRADA DA [pck | MESD 1y em ANO| ~2df

DOCUMENTOS Sl OBSERVACION

1 | Art. 55, D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de A
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacion de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica. LT
dicha solicitud debera, contener: G {
1. Domicilio detallado donde recibe nofificaciones
(Namero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), numeros de teléfonos y direccion
electrénica. \  Recibigg ©
2. En el caso de ser personas juridicas, deberan \ 2 715

: S 0.7

-
=

. ) ” N ; . Hora:
incluirse los datos de inscripcion en el Registro N, Eir

Piblico. ™ g

3. Nombre y localizacion de la actividad, obra o e
proyecto objeto del estudio.

4, La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,

5. Cantidad de paginas que lo conforman.

6. Datos de los consultores del Estudio de impacto
Ambiental (persona natural ylo juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

Copia de cédula de la persona natural, o Representante | —
2 | Legal en caso de persona juridica, que actlia como promotor
del EslA, debidamente autenticada por notario.

3 | EslA (1 Original)
2 copias en formato digital del EslA

5 | Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.
6 | Certificacion de existencia y Representacion Legal de la | .
promotora expedida por el Registro Piblico con una vigencia
no mayor de fres (3) meses.
7 | Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no _
mayor de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que
valide la tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario
8 | Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos: %
- Informe de Monitoreo de Ruido
- Informe de Calidad de Aire
- Prospeccion Arqueolégica
9 | Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
tramite en otras instituciones: -
- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)
- Licencia Provisional (ASEP)
- Ofros documentos
10 | Art.  58. Verificacion de Consultores Ambientales (2) | .~
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.
11 | Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de | -~
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen
con alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56
y 56-A, los mismos ho serdn recibidos.
12 | Observaciones:

NBA

ENTREGADO POR REVISADO POR: (MINISTERIO DE
NOMBRE: ]90 J Kvigoi2ele AMBIENTE)
CEDULA: \&2 -0 qQa Y Técnico: LD /LS A BSAKpL )

CORREO: f')c Ao an guizole (@ 9mail-co fima:_ /2 o
TELEFONO: ___ (o4 22 42 44 =
FIRMA: Yo [ B

Pl
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GOBIERNO HNACIONAL

* CON PASO FIRME «

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
MSe. EBERTO E IRC- 015-07
ANGUIZOLA M DEIA —AC-047-
2022.

ING. DEIA-IRC-019-
MARCELINO 2019.
MENDOZA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: PROYECTO LOTIFICACION
SELVA PRIMERA FASE.

Categoria: -

PROMOTOR

Promotor: SELVA VENAO, S, DE R.L.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: ILAN SHATZ

N° DE CEDULA: E-8-109212

Observacion:

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de Ia verificacion)

Nombre DILSA BARRIOS
Firma o fp D
Fecha de Verificacion 05/12/2024

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repdblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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" | MINISTERIO DE /0

GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME » | AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: “LOTIFICACION SELVA PRIMERA FASE”

PROMOTOR: SELVA VENAO, S, DE R.L.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE CANAS, DISTRITO DE TONOSI, PROVINCIA DE LOS SANTOS

N° DE EXPEDIENTE: DRLS-I-F-040-2024

FECHA DE ENTRADA: 04 DE DICIEMBRE DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): MSc EBERTO ANGUIZOLA M.. / IRC-015-07 — DEIA-AC-047-2022.

ING. MARCELINO MENDOZA / DEIA-IRC-019-2019.
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): DILSA BARRIOS.

TEMA SI | NO | OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)

Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
Jjuridica el nombre del representante legal, c) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacion del niumero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacién, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; €) Numeros de
teléfonos; f) Correo electrénico. g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

2.2 Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollard y monto | X
de inversion.

2.3 Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra o | X
proyecto.

24 Sintesis de los impactos ambientales y sociales méas

relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,

con las medidas de mitigacion seguimiento, vigilancia N
y control.

13 INTRODUCCION X

3.1 Importancia y alcance de la actividad, obra o X
proyecto que se propone realizar, maximo | pagina

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su %
justificacién

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segiin requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.
Estos datos deben ser presentados segiin lo exigido por 2
el Ministerio de Ambiente

43 Descripcion de las fases de la actividad, obra o X
proyecto

43.1 Planificacién X

43.2 Ejecucién X

43.2.1 Construccion, detallando las actividades que se X

dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras a

Pégina1de 4
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GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME » | AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte piblico, otros).

43.2.2 Operacion, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra X
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios bésicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las

=y X

actividades en cada una de las fases

4.5 Manejo y Disposicién de desechos y residuos en x
todas las fases

4.5.1 Sélidos X

452 Liquidos X

4.5.3 Gaseosos X

454 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el drea X
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31

4.7 Monto global de la inversion X

4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X

53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto

53.1 Caracterizacién del area costera marina X

5.3.2 La descripcidn del uso de suelo X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al 4rea de X
la actividad, obra o proyecto

54 Identificacion de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento

5.5 Descripcién de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacién

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidrol6gico X

5.6.2.1 Caudales (méaximos, minimos y promedio anual) X

56.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, el margen de proteccién conforme a la
legislacion correspondiente.

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

5.7.3 Olores X

5.8 Aspectos Climaticos X

5.8.1 Descripcion  general de aspectos climaticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presién | X
atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

6.1 Caracteristicas de la flora X

6.1.1 Identificacion y caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies X

exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion

Pégina2 de 4
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«~ CON PASO FIRME » | AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
las especies exdéticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincion) que se ubiquen en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacién, segiin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizaciéon de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificaciéon de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacién

DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1

Descripcion del ambiente socioeconémico general
en el area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

7.1.1

Indicadores demograficos: Poblacion (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacion ciudadana

7.3

Prospeccion arqueologica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Anilisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioecondmico) en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influsncia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental,
determinando  los  efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

8.3

Identificaciéon y descripcion de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra
o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del analisis realizado a los
criterios de proteccién ambiental

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioecondomicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuartitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riego de ocurrencia,
extension del area, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre otros.
Y en base a un andlisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto

Ambiental propuesta, en funcidn al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos

Pagina 3 de 4
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ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

9.1 Descripcion  de las medidas especificas a
implementar  para  evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y | X
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

9.1.1 Cronograma de ejecucién X

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X

9.3 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales X

9.6 Plan de Contingencia X

9 Plan de Cierre X

9.9 Costos de la Gestion Ambiental X

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, numero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente X
notariadas, identificando el componente que elabor
como especialista

11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elabord como especialista e incluir
copia de cédula

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

13 BIBLIOGRAFIA X

14 ANEXOS X

14.1 Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor

14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los tramites de evaluacién emitidos por el | X
Ministerio de Ambiente

143 Copia del certificado de existencia de persona x
juridica

14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento X
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administracién de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio

14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del | X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI [ NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA

HIDROELECTRICA X

Deberan presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por

el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)

PROYECTOS FORESTALES NO APLICA

. X
Documento con el Plan de reforestacion
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO % NO APLICA

Anélisis de compatibilidad

Pagina 4 de 4
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
i INFORME DE ADMISION/NO ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: 04 DE DICIEMBRE 2024

FECHA DE INFORME: 05 DE DICIEMBRE 2024

PROYECTO: LOTIFICACION SELVA PRIMERA FASE

CATEGORIA: I

PROMOTOR: SELVA VENAO, S, DE R.L.

CONSULTORES: MSc EBERTO E ANGUIZOLA M / IRC-015-07- DEIA-
AC-047-2022.

] ING. MARCELINO MENDOZA /DEIA-IRC-019-2019.

UBICACION: LUGAR CONOCIDO COMO CORREGIMIENTO DE
CANAS, DISTRITO DE TONOSI, PROVINCIA DE LOS
SANTOS.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado LOTIFICACION SELVA PRIMERA FASE, consta con siete (7) lotes
para uso comercial, y cuarenta y tres (43) lotes para uso Residencial Mediana Densidad, esta
lotificacién estard abastecida por un pozo con su respectivo tanque de Almacenamiento de Agua
Potable. Para esta primera fase, se tiene contemplado realizar la adecuacion del terreno mediante
movimiento de tierra, construccién de calles internas, con sus respectivas aceras segin las
normas establecidas por las autoridades competentes, colocacién de tendido eléctrico, linea de
agua potable para cada lote y la demarcacion de la lotificacion. Cada propietario de cada lote,
dependiendo el tipo de edificacién segiin la norma establecida, sometera al Ministerio de Salud y
al departamento de Ingenieria Municipal del Distrito de Tonosi, de forma individual, todos los
planos y permisos incluyendo el Sistema de tratamiento de Aguas Residuales. El proyecto se
desarrollar en la Finca con Folio Real 14019, con Cédigo de ubicacién 7603, con una superficie
total 1 de 90ha+1659m?*+59dm? y un éarea de construccidn para la Primera Fase de
8.0hat+4347m?, La empresa SELVA VENAO, S DE R.L. es la propietaria.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024 y demas normas complementarias y concordantes

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del
27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE),
para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

V. RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:

“LOTIFICACION SELVA PRIMERA FASE”, promovido por SELVA VENAO, S, DE
R.L.

V4

Y & 7 S
%‘4‘,%&‘4‘& % '; /s 4 e 2
Vi '

~,/:f5 Vi _:_-I_:II‘_’ ’u ':"_‘... .._,‘ f,’ . / s
DIL'SA BARRIOS GUADALUPE VERGARA C.
Evaluadora de Estudios de Impacto Directora Regional Ministerio de Ambiente Los
Ambiental Santos
Paginaldel
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DRLS-043-0512-2024
De 05 de DICIEMBRE de 2024

EL (LA) SUSCRITO (A) DIRECTOR (A) DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL,
DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERAND O:

Que la sociedad SELVA VENAGO, S, DE R.L. debidamente Registrada en (Mercantil) Folio N°
155741771, cuyo Representante Legal el sefior ILAN SHATZ, con cédula de identidad personal N°

E-8-109212, se propone realizar el proyecto denominado, “LOTIFICACION SELVA PRIMERA
FASE”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 04 de diciembre de 2024, el sefior ILAN SHATZ, presenté
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, “LOTIFICACION
SELVA PRIMERA FASE”. Ubicado en el corregimiento de Cafias, distrito de Tonosi, provincia
de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad del MSe EBERTO E ANGUIZOLA M. Y
MARCELINO MENDOZA, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-015-
DEIA-ARC-047-2022 e DEIA-IRC-019-2019.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de
2023, se procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en

el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y 31 y lo establecido en los articulos 18,55,56 y 57 del
Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No 02 del
27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha 04 de diciembre 2024, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
“LOTIFICACION SELVA PRIMERA FASE”, ubicado en el corregimiento de Cafias, distrito

de Tonosi, provincia de Los Santos, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL (LA) SUSCRITO (A)
DIRECTOR (A) DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1 denominado “LOTIFICACION SELVA PRIMERA FASE”. Promovido por el
sefior ILAN SHATZ.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No 02 del 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Las Tablas, a los 05 dias, del mes de diciembre del afio dos mil veinte cuatro
(2024).

CUMPLASE,

LGN /A
GUADALUPE/VERGARA
Directora Regional
del Ministerio De Ambiente — Los Santos

Paginaldel
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-054-2024

I. DATOS GENERALES

Proyecto: LOTIFICACION SELVA PRIMERA FASE | Categoria: |1

Promotor: SELVA VENAO, S, DER.L.

Localizacion del CORREGIMIENTO DE CANAS, DISTRITO DE TONOSI,

Proyecto: PROVINCIA DE LOS SANTOS.

Fecha de inspeccién: 10 de diciembre de 2024

Fecha del Informe: 12 de diciembre de 2024
Msec. Israel Vergara M: Jefe de la Seccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental.

Participantes: Ing. Dilsa Barrios: Evaluadora de la Seccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental.

II. OBJETIVOS

v" Conocer la situacion ambiental previa del area de influencia directa, donde se pretende

desarrollar el proyecto categoria I, denominado “LOTIFICACION SELVA PRIMERA
FASE”.

v' Verificar la ubicacién de proyecto y la linea base descrita en el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

v' Asegurar que se haya contemplado en su totalidad, los posibles impactos que traeré consigo

el desarrollo del proyecto y que las medidas de mitigacion estén acordes con lo observado en
campo.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto Lotificacion Selva Primera Fase constard de siete (7) Lotes para uso Comercial, y
Cuarenta y tres 43 lotes los cuales tienen uso de suelo denominado PH Selva, que consiste en la
propuesta de uso de suelo RMD (Residencial de Mediaba Densidad) y Prv Area Recreativa
Vecinal, Esta Lotificacion estard abastecida por un Pozo con su respectivo tanque de
Almacenamiento de Agua Potable. Para esta primera fase, solo se tiene contemplado realizar la
adecuacion del terreno mediante movimiento de tierra, construccién de calles internas, con sus
respectivas aceras segun las normas establecidas por las autoridades competentes, colocacién de
tendido eléctrico, linea de agua Potable para cada lote y la demarcacién de la Lotificacion. Cada
propietario de cada lote, dependiendo el tipo de edificacion segun la norma establecida, someterd
al Ministerio de Salud y al departamento de Ingenieria Municipal del Distrito de Tonosi, de
forma individual, todos los planos y permisos incluyendo el Sistema de tratamiento de Aguas
Residuales. El proyecto se desarrollara dentro de la finca con Folio Real 14019 con Cédigo de
ubicacion de 7603, con un area total es de 90 Ha 1659 m2 59 dm2 y un 4rea de Construccién
para la Primera Fase de 8.0 Has 4347 m2. La empresa SELVA VENAO, S DE R.Les la
propietaria de la finca ubicada en el Corregimiento de Cafias, Distrito de Tonosi, Provincia de
Los Santos.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion se realiz6 el dia 10 de diciembre de 2024, en el area propuesta para el Proyecto. El
recorrido se inicié a las 10:30 am, en la cual participaron por parte del Ministerio de Ambiente,
Msc. Israel Vergara M (Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental), Ing. Dilsa
Barrios (Evaluadora de SEIA),

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

Dentro de los resultados de la inspeccién de campo, podemos mencionar los siguientes puntos
destacados:

* El proyecto se ubica en el corregimiento de Cafias a orillas de la via principal en la loma
de La Zahina.

e La superficie del terreno colinda con una fuente hidrica sin nombre, la cual no sera
afectada ni intervenida, la misma al momento de la inspeccién tenia un caudal muy bajo y
atraviesa el poligono en 78 mts lineales.
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La capa vegetal del terreno se evidencia que es graminea en su mayoria, ya que son
tierras de produccion ganadera y previamente tenia un EsIA aprobado de camino interno
a finca.

e Latopografia del terreno es ondulada.

I. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
UBICACION UTM

(WGS-84):

Foto No. 1: Zona del area del proyecto

585820.44mE
822350.04 m N
Foto No. 2: Vegetacion de gramineas existente en la finca y la via
principal colindante
586065.35mE

822286.23 m N
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III. CONCLUSIONES

El presente informe hace referencia a la inspeccién realizada, la cual fue completada en su
totalidad, cumpliendo con los objetivos propuestos sobre la linea base planteada en el EsIA
Categoria I denominado: LOTIFICACION SELVA PRIMERA FASE.

Elaberado por: T ey CONSEJO TECNICO NACIONAL
\ JSEOSe DE AGRICULTURA
< ¥l A . ;'r‘l ISRAEL VERGARE WEB 3
— LY OEKY U\_-/ 5 _J-f_":’- Mg‘rgR]t?a.Qréglr:i TALES
ISRAEL VE RGARAM ."4.““«*' |D:!::|w 7astiase A
Jefe de la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental
Revisado por:
.'/ ..
/',.(; /%_fl. 7, ’fr:—_._::” I ? :..
o YU ARG PG
GUADALUPE VERGARA C.
Directora Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos

GV/ivm
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Las Tablas,12 de diciembre de 2024.

Fafhg e § Enitis)

DRLS-AC-1343-1212-2024 L DE AMBIENTE N
::,n; Al deiresde _Dide m.’:.’r ¢ del
Sefior i 2274 notifizo a _Ebede fugrislo, do
ILAN SHATZ la Resoiuciés HeDNG-AC3el ¢le 2 el
Representante Legal SELVA VENAO, S DE R.L. BT R S qoe
B — ] yttiicador
:4 . ’ Jﬁ i el T 5 /[ O v e )44
' ff)7 ( )\”M— J’L'fcﬁ:mlm/?&“)——
Sefior, SHATZ: R RN G ok i il A

Bt

W YT Y o

No. et / hZ /ﬂ] i TV Cn
B L. SR Sl = -
Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 del Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, le solicitamos la primera informacién aclaratoria al

Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “LOTIFICACION SELVA
PRIMERA FASE”, en el corregimiento de Cafias, distrito de Tonosi, Provincia de Los
Santos, que consiste en lo siguiente:

1. En el EsIA correspondiente en la pag. 34 en el punto 4.0 DESCRIPCION DEL
PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD., se indica que: “El proyecto Lotificacién Selva
Primera Fase constard de siete (7) Lotes para uso Comercial, y Cuarenta y tres 43
lotes, los cuales tienen uso de suelo denominado PH Selva, que consiste en la
propuesta de uso de suelo RMD (Residencial de Mediaba Densidad) y Prv Area
Recreativa Vecinal. La Lotificacion estard abastecida por un Pozo con su respectivo
tanque de Almacenamiento de Agua Potable. Para esta primera fase, solo se liene
contemplado realizar la adecuacion del terreno mediante movimiento de tierra,
construccién de calles internas, con sus respectivas aceras Segun las normas
establecidas por las autoridades competentes, colocacion de tendido eléctrico, linea de
agua Potable para cada lote y la demarcacion de la Lotificacion. Cada propietario de
cada lote, dependiendo el tipo de edificacion segin la norma establecida, someterd al
Ministerio de Salud y al departamento de Ingenieria Municipal del Distrito de Tonos,
de forma individual, todos los planos y permisos incluyendo el Sistema de tratamiento
de Aguas Residuales. ...”. Sin embargo, no presenta coordenadas del alineamiento de
las aceras y el volumen de material a remover, por lo que solicitamos:

a. Indicar y aclarar el volumen de metros ctibicos (m?), relacionados al movimiento de
tierra para la nivelacion del terreno y los lotes que serdn intervenidos.

b. Presentar conjunto de coordenadas UTM WGS84 del alineamiento de las aceras y
calles internas.

2. En la pag. 60 del EsIA correspondiente al punto 5.6. HIDROLOGIA se indica que:
“... Préxima al drea del proyecto existe la Microcuenca de la Quebrada Sin Nombre.
De acuerdo a lo descrito en este punto, solicitamos aclarar lo siguiente:

a. Presentar las medidas de mitigacién para la proteccion de la fuente hidrica
cercana al proyecto la cual bordea el poligono del 4rea directa de influencia del
mismo, ademas establecer el retiro basados en la servidumbre hidrica donde se
establece la zona de proteccién de la quebrada.

b. Presentar el retiro de la quebrada contemplando la servidumbre hidrica avalado
parte de la seccién de Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente Regional
de Los Santos.

Ademés, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se aplicara lo dispuesto en el articulo 62 del
Decreto Ejecutivo No.1 De 1 de marzo de 2023.

Atentamente, E—
Faym ., | I RAIAPABIERITE |
Thtir il DAL I R T e S e

GUADALUPE VERGARA | DIREECIGN REGICIAL PE

; ] . e A Ll
Directora Regional Ministerio .\ (D8 SARECS
de Ambiente Los Santos ' V.
GV/ivin
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NOTIFICACION POR ESCRITO

INGENIERA

GUADALUPE ISABEL VERGARA
DIRECTORA REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVINCIA DE LOS SANTOS

Por este medio, yo, ILAN SHATZ, Varén , Casado, de nacionalidad Israeli , mayor
de edad, con nimero de Cédula E-8-109212 localizable al teléfono 507-64234644 ,
con correo electron venao2019@outlook.es , con domicilio para recibir

notificaciones, Hotel Resort Playa Venao, Playa Venao, Corregimiento de Orias
Arriba , Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos, en mi condicién de
Representante Legal de la empresa, SELVA VENAO, S de R.L. inscrita en el Folio
N° 155741771 concurro ante usted, para notificarme por escrito de la nota N° DRLS-
AC-1343-1212-2024, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del Proyecto
“LOTIFICACION SELVA PRIMERA FASE”, el cual se desarrollara dentro de la
finca con Folio Real 14019 con Cédigo de ubicacion de 7603, con un area de

Construccion para la Primera Fase de 8.0 Has 4347 m2 ,ubicada en el Corregimiento
de Canias, Distrito de Tonosi, Provincia de Los Santos.

El Ingeniero EBERTO E. ANGUIZOLA MONTENEGRO, con cédula
personal 4-142-1094, localizable al teléfono 64234644, queda facultad
la Nota N° DRLS-AC-1343-1212-2024, referente a la notificacion porg
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ILAN SHATZ

E-8-109212
Representante Legal
SELVA VENAO,S. de R.L.




INGENIERA

GUADALUPE ISABEL VERGARA
DIRECTORA REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
REGIONAL DE LOS SANTOS

E. S. D.

El motivo de la misma es para hacerle entrega forman de informacién aclaratoria
presentada en la Nota DRLS-AC-1343-1212-2024 del 10 de Diciembre 2024 del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria | denominado, “LOTIFICACION SELVA
PRIMERA FASE”, promovido por la empresa SELVA VENAO, S de R.L. a
desarrollarse en el Corregimiento de Canas, Distrito de Tonosi, Provincia de Los
Santos.

Esperamos que continue el proceso de evaluacion, con el fin de realizar un proyecto

con el fiel cumplimiento de las leyes ambientales.

Sin mas por el momento, quedo de usted

Wrzy

20 DE 5>
e gy

Los saNTos
A
o

ILAN SHATZ

E-8-109212
Representante Legal
SELVA VENAO,S. de R.L.




RESPUESTAS A NOTA ACLARATORIA
NOTA: N° DRLS-AC-1343-1212-2024
DEL
PROYECTO LOTIFICACION SELVA PRIMERA

FASE

PLAYA VENAO, CORREGIMIENTNO DE CANAS,
DISTRITO DE TONOSI, PROVINCIA DE LOS SANTOS

PROMOTOR

SELVA VENAO, S de R.L.



Pregunta N°1

En el EslA correspondiente en la pag. 34 en el punto 4.0 DESCRIPCION DEL
PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD, indica que “ El proyecto Lotificacion Selva
Primera Fase constara de siete (7) Lotes para uso Comercial, y Cuarenta y tres 43
lotes, los cuales tienen uso de suelo denominado PH Selva, que consiste en la
propuesta de uso de suelo RMD (Residencial de Mediaba Densidad) y Prv Area
Recreativa Vecinal . La Lotificacion estara abastecida por un Pozo con su respectivo
tanque de Almacenamiento de Agua Potable. Para esta primera fase, solo se tiene
contemplado realizar la adecuacién del terreno mediante movimiento de tierra |,
construccién de calles internas, con sus respectivas aceras segun las normas
establecidas por las autoridades competentes, colocacién de tendido eléctrico, linea
de agua Potable para cada lote y la demarcacién de la Lotificacion. Cada propietario
de cada lote , dependiendo el tipo de edificacion segln la norma establecida,
sometera al Ministerio de Salud y al departamento de Ingenieria Municipal del
Distrito de Tonosi, de forma individual, todos los planos y permisos incluyendo el
Sistema de tratamiento de Aguas Residuales.....” Sin embargo, no presenta
coordenadas del alineamiento de las aceras y el volumen de material a remover,

por lo que solicitamos

a. Indicar y aclarar el volumen de metros clbicos (m3), relacionado al
movimiento de tierra para la nivelacién del terreno y los lotes que seran
intervenidos

Respuesta 1

Con respecto al movimiento o de tierra presentamos el plano general de Corte y
relleno del Proyecto. Para esta primera etapa se tiene contemplado mover
23,075.00 (Veinte tres mil metros cubicos de material)

Los Lotes que seran intervenidos son Los Siguientes:

Comerciales: C01, C02, C03, C04,C05,C06,C07 -Ver plano Adjunto
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Plano N°1: Lotes Comerciales a desarrollar para el Proyecto Lotificacion Selva
Primera Fase

Cuarenta y tres 43 lotes, los cuales tienen uso de suelo denominado PH Selva, que
consiste en la propuesta de uso de suelo RMD (Residencial de Mediaba Densidad)
Lotes de Primera Fase A01 a A43

ML :‘—11:—;_?_.?:/ 7

Plano N°2: Lotes RMD a desarrollar para el Proyecto Lotificacion Selva Primera
Fase

b. Presentar conjunto de coordenadas UTM WGS84 del alineamiento de las
aceras y calles internas



ACERA

SECCIONES VIAL DE 12.80
1:75

Imagen N°1 Seccién de calle para la Lotificacion Selva Primera fase

Las COORDENADAS UTM WGS 84 presentadas a continuacion estan tomadas

desde el centro de calle, teniendo en cuenta los retiros presentados en la imagen

N°1
Punto Nombre de Calle Coordenada UTM WGS-84
NORTE ESTE
1 Calle EA1 (Entrada) 822,230 mN 585,886 mE
2 Calle EA1 822,264 mN 585,894 mE
3 Calle EA4 822,269 mN 585,914 mE
4 Calle EA4 822,238 mN 586,023 mE
5 Calle EA4 822,250 mN 586,086 mE
6 Calle EA4 822,271 mN 586,114 mE
7 Calle EA4 822,326 mN 586,114 mE
8 Calle EA4 822,374 mN 586,095 mE
9 Calle EA4 822,378 mN 586,069 mE
10 Calle EA4 822,398 mN 586,003 mE
11 Calle EA4 822,401 mN 585,971 mE
12 Calle EA4 822,383 mN 585,872 mE
13 Calle EG2 822,241 mN 586,245 mE
14 Calle EG2 822,259 mN 586,201 mE
15 Calle EG2 822,262 mN 586,169 mE
16 Calle EG2 822,237 mN 586,099 mE




Punto Nombre de Calle Coordenada UTM WGS-84
NORTE ESTE
17 Calle EG2 822,219 mN 586,067 mE
18 Calle EG2 822,211 mN 586,053 mE
19 Calle EG2 822,226 mN 586,040 mE
20 Calle EG2 822,240 mN 586,005 mE
21 Calle EG2 822,247 mN 585,956 mE
22 Calle EA1 822,266 mN 585,890 mE
23 Calle EA1 822,273 mN 585,852 mE
24 Calle EA1 822,300 mN 585,837 mE
25 Calle EA2 822,318 mN 585,832 mE
26 Calle EA3 822,253 mN 585836 mE

Cuadro N°1 Calles Lotificacion Selva Primera fase

Pregunta N°2

En la pag 60 del EslA correspondiente al punto 5.6 HIDROLOGIA se indica que
“.....Proxima al area del proyecto existe una Microcuenca de la Quebrada Sin

Nombre. De acuerdo con lo descrito en este punto, solicitamos aclarar lo siguiente:

a. Presentar las medidas de proteccién para la proteccion de ia fuente hidrica
cercana al proyecto la cual bordea al poligono del area directa de influencia

del mismo, ademas establecer el retiro basados en la servidumbre hidrica

donde se establece la zona de proteccién de la quebrada.

Respuesta 2a

Para las medidas de proteccién de la quebrada en esta primera fase , se tiene

contemplado lo Siguiente:

1. Demarcar topografica el afluente hidrico que bordea el proyecto. Antes de
iniciar los trabajos, este afluente esta dentro del area verde con uso de suelo
Prv (Area Recreativa Vecinal)



2. El afluente hidrico, aunque sea intermitente (No posee caudal)
estableceran los retiros correspondientes de 10.00 metros del borde a el
limite de propiedad.

3. De ninguna manera se talara los arboles ubicados en el eje del afluente
hidrico. Se establecera medida de proteccién que incluye la preservacion y
la reforestacion en esta area.

Con respecto a los canales que tributan a los cuerpos hidricos

IDeﬁ nicion: Comprende los procesos de construccion de canales o un sistema de ellos que cumple la funcién de interceptar y conducir la escd

Es una obra de recuperacion de suelos, manualmente o mecanizada, situada en la zona superior o media de la ladera capturando la escorrentia proj

» | o, Prevencién ante:

Pendiente 1-2% Fenomenos ﬁmﬁﬂ en masa

#5150 de medida
A ||

D Tipos de obras:

Tratamiento de reguiacion de a escorrentia superficial.
Uso apropiado para:

= Disminuir el essurrimiento superiicial del area con
caroavas activas. L =

- _ Disipar el agua retenida hacia las laderas
estabilizadas.

Consideraciones de diseino:

Su direccion debe ser transversal a la pendiente, agregando un pequefio desnivel cercano al 1%, para transportar el agua a una salida e
Generalmente se construyen con una seccion transversal con un ancho de base de minimo 0.2m, una altura de 0.2 a 0.5m, una pendients
- Las dimensiones deben procurar la evacuacion del caudal segin la precipitacién de disefio.

- Al final debe nivelar con la construccion de un camellén de dimensiones similares a la excavacion.

- La evacuacion debe realizarse en una zona estabilizada, es necesario también sembrar en el camelidn especie herbaceas de la zona.

- Si la entrega se hace en un curso de agua se debe variar la pendiente del canal, revestir et Gitimo tramo, y de ser necesario, construir la ¢

Ejecucion:

- El primer paso es analizar la condicion en que se encuentra la ladera buscando ver si es necesario la realizacién del canal, se buscan gri
Se debe determinar el disefio de acuerdo al estudio desarmllado a través de un andlisis hidraulico y determinar las dimensiones del canal
- Se de marcar el recorrido del canal, se debe tener en cuanta cuando se trata de carcava que presentan grave peligro de erosion, se debx
terreno firme, por lo menos a una distancia minima de 3 m.
B Con el fin de facilitar la conformacion adecuada de la seccion transversal, se elabora un molde en madera con las dimensiones que el dis|

|1a seccion en el ultimo tramo del canal, reforzar las paredes con sacos de arena u otros revestimiento, garantizar en la zona de evacuacién condicicy
£l mantenimiento del canal consiste en periédicas limpiezas de los desechos acumulados, de esta depende la via (til de la estructura.

Imagen N°2 Método de Control de erosion con el fin de medidas de proteccién para
canales y cuerpos hidricos



b. Presentar el retiro de la Quebrada contemplando la servidumbre hidrica
avalado parte de la seccion de seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente
Regional de Los santos

Respuesta 2b

Para establecer el retiro se utilizé la siguiente metodologia

Calculo de Caudal con tiempo de retorno de 50 aifios para la Quebrada Sin
Nombre y tributarias

v Tiempo de Concentracion para la Quebrada Sin Nombre

Lc = 600m (longitud de la cuenca)
Ah =130.0- 84.0 =46.00 m (desnivel de la cuenca)
p =46.07/600 = 0.0768 m/m (pendiente de la cuenca)

0.6 )0.77
v0.0768

tc= 3.7688 *1.812634
tc = 6.8314 minutos

tc = 3.7688(

370
6.8314+33

i = 9.29 pulgadas por hora
i =9.29x 25.40 = 235.97mm / hora

AD = 9.25 Ha. (Quebradas Sin Nombre )

150 = 235.97mm/hora

Q s0=0.85 x 235.97 x 9.25 / 360 = 5.15m3/'s Quebrada Sin Nombre (solo el area
del Proyecto)



Lotificacion Selva
Primera Fase

Quebrada Sin Nombre Selva Prv

Plan: Quebrada Sin Nombre 14/12/2024 02:12:10p. m.

Imagen N°3 Concepto aplicado para establecer el retiro y area de Proteccion de la

Quebrada Sin Nombre

Quebrada Sin Nombre Seiva Prv

Plan: Quebrada Sin Nombre 14/12/2024 02:12:10 p. m.

————F

i — |

Elevacion (mts)

i \\ 10.00m

Area de Pmtecdén

)

Imagen N°4: Area de proteccion establecida para la Quebrada Sin Nombre -2024

Ratacion sy

Area de Proteccion de 10.00 metros

30
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

De: DIEGO E. FAB A PERSCKY
Director de Inﬂ)ﬂrlé:ién Ambiental

Fecha de solicitud: 10 de diciembre de 2024,

Proyecto: “Lotificacién Selva Primera Fase”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Isracl Vergara
Provincia: Los Santos Direccién Regional de: Los Santos
Distrito: Tonos{

Corregimiento: Carias

Observaciones (fallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 10 de diciembre de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Lotificaciéon Selva Primera Fase, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un (1) poligono con una superficie de
8ha+4,346.76m?, y tres datos puntuales denominados “pozo”, “punto de conexién” y
“recoleccién de desechos”. Los mismos se ubican fuera de los limites del Sistema Nacional
de Areas Protegidas (SINAP).

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, el poligono se ubica en la
categoria de pasto (100%); y segin la Capacidad Agrologica, se ubica en el tipo: VII — (No
arable, con limitaciones muy severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reserva).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: Panamd, 16 de diciembre de 2024

Adj; Mapa
DEFP{ajfal

CC: lj'é\pénamento de Geomatica.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) S00-0855 | www.miambiente.gob.pa

Pdginalde1l

AR S = ——i=— X SIS T e L — 2. I =

72



GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE

SBSII:IEIU

CORREGIMIENTO DE CANAS, DISTRITO DE
TONOSIi, PROVINCIA DE LOS SANTOS - PROYECTO
LOTIFICACION SELVA PRIMERA FASE
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o | MINISTERIO DE

fADICODNMA MASLIANAL

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 051-2024
I. DATOS GENERALES

FECHA: 17 DE DICIEMBRE DE 2024

NOMBRE DEL PROYECTO: | [ 6TIFICACION SELVA PRIMERA FASE

PROMOTOR: SELVA VENAO, S, DERL

CONSULTORES: MSc EBERTO E ANGUIZOLA M. IRC-015-DEIA-
ARC-047-2022.
MARCELINO MENDOZA. DEIA-IRC-019-2019.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE CANAS, DISTRITO DE
TONOS{, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

II. ANTECEDENTES

Que la sociedad SELVA VENAO, S, DE R.L., cuyo Representante Legal el sefior ILAN
SHATZ, con cédula de identidad personal N° E-8-109212, se propone realizar el proyecto
denominado, “LOTIFICACION SELVA PRIMERA FASE”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 4 de diciembre de 2024, el sefior ILAN SHATZ, presentd
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
“LOTIFICACION SELVA PRIMERA FASE”., ubicado en lugar conocido como Playa
Venao, corregimiento de Oria Arriba, distrito de Pedasi, provincia de Los Santos, elaborado
bajo la responsabilidad del =~ MSc¢ EBERTO E ANGUIZOLA M. Y MARCELINO
MENDOZA, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos
que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-015-DEIA-ARC-047-
2022 e DEIA-IRC-019-2019.

Que el 5 de diciembre de 2024, mediante PROVEIDO DRLS-043-0512-2024, la SECCION
DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE
admite a la fase de evaluacion y andlisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado
“LOTIFICACION SELVA PRIMERA FASE” y en virtud de lo establecido para tales
efectos en el Decreto Ejecutivo No.l de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.2 del 27 de marzo de 2024, se surtié el proceso de evaluacién del referido EslA,
tal como consta en el expediente correspondiente.

El proyecto Lotificacion Selva Primera Fase constaré de siete (7) Lotes para uso Comercial, y
Cuarenta y tres 43 lotes los cuales tienen uso de suelo denominado PH Selva, que consiste en la
propuesta de uso de suelo RMD (Residencial de Mediaba Densidad) y Prv Area Recreativa
Vecinal, Esta Lotificacion estara abastecida por un Pozo con su respectivo tanque de
Almacenamiento de Agua Potable. Para esta primera fase, solo se tiene contemplado realizar la
adecuacion del terreno mediante movimiento de tierra, construccion de calles internas, con sus
respectivas aceras segun las normas establecidas por las autoridades competentes, colocacién
de tendido eléctrico, linea de agua Potable para cada lote y la demarcacién de la Lotificacion.
Cada propietario de cada lote, dependiendo el tipo de edificacion segin la norma establecida,
someterd al Ministerio de Salud y al departamento de Ingenieria Municipal del Distrito de
Tonosi, de forma individual, todos los planos y permisos incluyendo el Sistema de tratamiento
de Aguas Residuales. El proyecto se desarrollara dentro de la finca con Folio Real 14019 con
Codigo de ubicacién de 7603, con un érea total es de 90 Ha 1659 m2 59 dm?2 y un érea de
Construccion para la Primera Fase de 8.0 Has 4347 m2. La empresa SELVA VENAO, S DE

R.L.es la propietaria de la finca ubicada en el Corregimiento de Cafias, Distrito de Tonosi,
Provincia de Los Santos.

El proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Cafias, distrito de Tonosi, provincia de
Los Santos, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

S e R T e e e T T e e

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de

Panama | (507) 500-0855 { www.miambiente.gob.pa
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COORDENADAS UTM WGS 84 del

poligono del proyecto

PUNTO

NORTE

ESTE

[y

822227.72

586260.86

822258.03

586282.29

822279.89

586213.03

822368.38

586185.71

822469.60

586189.66

822500.23

586137.33

822514.93

586011.1

822457.29

585842.4

o Q01 NN [k~ W

822386.22

585815.29

[y
(=]

822342.31

585889.29

o
Y

822368.17

585997.49

o
[\

822355.37

586080.17

[y
93]

822276.82

586080.01

Ju—y
=

822261.78

586030.68

[
9]

822329.48

585808.33

[y
(=

822230.29

585822.85

-
A |

822230.74

585928.34

ok
> -]

822197.71

586052.84

ja—y
o

822250.64

586177.9
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PUNTO PARA LA
RECOLECCION DE DESECHOS

DE LA CONSTRUCCION
PUNTO| NORTE ESTE
1 822267 586172

CONECCION PARA EL
ABASTECIMIENTO DE AGUA

PUNTO| NORTE ESTE
1 822430 586012
UBICACION DEL POZO

PUNTO| NORTE ESTE
1 822435 586003

Punto | Nombre Coordenada UTM

de Calle WGS-84 de las
aceras

NORTE ESTE

d Calle EA1 | 822,230 | 585,886
(Entrada)

Calle EA1 | 822,264 | 585,894
Calle EA4 | 822,269 | 585,914
Calle EA4 | 822,238 | 586,023
Calle EA4 | 822250 | 586,086
Calle EA4 | 822,271 | 586,114
Calle EA4 | 822326 | 586,114
Calle EA4 | 822,374 | 586,095
Calle EA4 | 822,378 | 586,069
Calle EA4 | 822,398 | 586,003

Calle EA4 | 822,401 | 585,971
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Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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12 Calle EA4 | 822,383 585,872
13 Calle EG2 | 822,241 586,245
14 Calle EG2 | 822,259 586,201
15 Calle EG2 | 822,262 586,169
16 Calle EG2 | 822,237 586,099

Punto | Nombre de | Coordenada UTM
Calle WGS-84 las aceras
NORTE | ESTE

17 Calle EG2 | 822,219 | 586,067

18 Calle EG2 | 822,211 | 586,053

19 Calle EG2 | 822,226 | 586,040
20 Calle EG2 | 822,240 | 586,005
21 Calle EG2 | 822,247 | 585,956
22 Calle EA1 | 822,266 | 585,890
23 Calle EA1 | 822,273 | 585,852
24 Calle EA1 | 822,300 | 585,837
25 Calle EA2 | 822,318 | 585,832
26 Calle EA3 | 822,253 | 585836

Como parte del proceso de evaluacién, el dia 10 de diciembre de 2024, se realiza la
inspeccion en el area propuesta para el Proyecto. Se inicio el recorrido a las 10:30 am de toda
el area del proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:

El proyecto se ubica en el corregimiento de Cafias a orillas de la via principal en la loma de
La Zahina.

La superficie del terreno colinda con una fuente hidrica sin nombre, la cual no sera afectada
ni intervenida, la misma al momento de la inspeccion tenia un caudal muy bajo y atraviesa
el poligono en 78 mts lineales.

La capa vegetal del terreno se evidencia que es graminea en su mayoria, ya que son tierras
de produccién ganadera y previamente tenia un EsIA aprobado de camino interno a finca.

La topografia del terreno es ondulada. (ver fojas 16 a la 19 del expediente administrativo).

Mediante nota DRLS-AC-1343-1212-2024, del 12 de diciembre de 2024, notificada 16 de diciembre
de 2024, la Secciéon de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Regional de Mi Ambiente Los
Santos, solicita al promotor primera informacidn aclaratoria del EsIA en evaluacion. (Ver foja 20 a
21 del expediente administrativo).

Mediante nota sin nimero recibida el 16 de diciembre de 2024, el promotor hace entrega de la
respuesta de la nota DRLS-AC-1343-1212-2024, del 12 de diciembre de 2024, a la Seccién de
Evaluaciéon de Impacto Ambiental de la Regional de Mi Ambiente Los Santos. (Ver foja 22 a 31
del expediente administrativo).

Como parte del proceso de evaluacion ambiental, se solicit6 a la Seccion de Cartografia en la
Direcciéon de Informacién Ambiental, la verificacion de las coordenadas del proyecto (ver fojas
32 ala 33 del expediente administrativo).

Con los datos proporcionados se generé (1) poligono con una superficie de 8 ha+4,346.76m?,
y tres datos puntuales denominados "pozo", <punto de conexién" y” recoleccién de

desechos". Los mismos se ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP).

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria
de pasto (100%); y segin la Capacidad Agroldgica, se ubica en el tipo: VII (No arable,
con limitaciones muy severas, apta para pastos, bosques, tierras de reserva).
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III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la primera/segunda informacion

aclaratoria, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del
Estudio.

En lo que respecta al medio fisico, segin lo descrito en el EsIA, La caracterizacion del
suelo del sitio de la actividad, obra o proyecto, Para la realizacion del presente
levantamiento del sitio del proyecto, se hizo una evaluacién de la informacién pedolégica y
cartografica, se clasificaron taxonémicamente los perfiles modales a nivel de serie para
proceder luego a su identificacién y comprobacion en el campo. En adicién a la evaluacién
de capacidad de los suelos en el area que se realizd este estudio. Taxondmicamente, se
clasifican en el Orden Inceptisoles, (segun clasificacion del U.S.D.A) Los Suelos Inceptisoles
tienen una saturaciéon de base mayor de 35° y los horizontes subsuperficiales muestran
evidencias claras de translocacion de peliculas de arcilla (clay skins). Dentro de este orden
se ha diferenciado un solo suborden: Udalf. (Ver pag. 57 del EsIA).

La La Descripcién del uso de suelo seglin lo descrito en el EslIA, El duefio anterior de la
finca tenia uso agropecuario. El area de donde se construird (Proyecto Lotificacion selva
Primera fase) tiene el uso de suelo denominado PH Selva, que consiste en la propuesta de
uso de suelo RMD (Residencial de mediaba Densidad) y Prv Area Recreativa Vecinal. El
uso de suelo esta amparado bajo la Resolucién N°156-2024 del 21 de febrero 2024. (Ver pag.
58 del EsIA).

La Uso actual de la tierra en sitios colindantes al drea de la actividad, obra o proyectos
ssegin lo descrito en el EsIA, En la actualidad, los vecinos mas préximos tienen uso
agropecuario y Residencial. (Ver pag. 58 del EsIA).

La Identificacién de los sitios propensos a erosion y deslizamiento segun lo descrito en el
EsIA, La Topografia del 4rea del proyecto es quebrada e irregular. La altimetria del Sitio
corresponde 145-150 metros sobre el nivel del mar. (Ver pag. 58 del EsIA).

La Descripcion de la topografia actual versus la Topografia esperada, y perfiles de corte
y rellenos segun lo descrito en el EsIA, Todos los trabajos se realizaran sobre el area del
Proyecto estan previamente disefiados. En los documentos anexos presentamos los planos
esquematicos de corte y relleno. Esta actividad se realizard por medio de banquetas. La
Topografia en general sufrird cambios puntuales. (Ver pag. 58 del EsIA).

La Hidrologia segin lo descrito en el EsIA, Préxima al area del proyecto existe la
Microcuenca de la Quebrada Sin Nombre. La quebrada Sin Nombre se localiza en la parte
Noroeste del proyecto. (Ver pag. 60 del EsIA).

En cuanto a la Caracteristicas de la flora, segun lo descrito en el EsIA, El poligono donde
se construird este proyecto tiene cobertura vegetacién propia de 4reas previamente
intervenidas por actividades agropecuarias donde se pastoreaba ganado, por esta razon tiene
el 100 % de su cobertura vegetal de pasto Faragua (Hyparrhenia rufa) con un ciclo de vida
anual que luego se regenera por rebrotes de la cepa y por semillas. Los drboles existentes
estain de manera dispersa en el pastizal, ademas, cercas vivas con Ciruelo (Spondias
purpurea), Coquillo (Jatropha curcas). Las especies forestales existente como arboles
dispersos en 4reas con gramineas, son Guicimo (Guuazuma ulmifolia), Roble (Tabebuia
rosea), Cedro amargo (Cedrela odorata), Jobo (Spondias mombin), Jagua (Genipa americana)
y Nance (Byrsonima crassifolia). (Ver pag. 83 del EsIA).

Con relacion a lo descrito sobre la Caracteristicas de la Fauna en el EsIA, El sitio presenta
un paisaje medianamente intervenido, esto debido a la creacion de un camino interno de
acceso a finca, que fue aprobado en estudio de impacto ambiental categoria 1 por Mi
Ambiente mediante resolucion N° DRLS- [A- 015-2024 de 2 de julio de 2024 y a practicas
ganaderas realizadas en los alrededores inmediatos y dentro de las propiedades objeto del
presente estudio, por lo que la vegetacion ha sido modificada, por ende, el habitat de las
especies relacionadas con el tipo de estrato vegetal presente se ha visto en la necesidad de
migrar a zonas menos intervenidas (Ver pag. 94 del EsIA).

La Percepcién local sobre la actividad, obra o proyecto, a través del Plan de participacién
ciudadana segiin lo descrito en el EsIA, Se aplic una encuesta al azar, casa por casa y los
comercios que quedan dentro del Corregimiento con el proyecto “LOTIFICACION SELVA
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PRIMERA FASE “a miembros de las familias y Comercios que se encuentran mas cerca del
proyecto, Se decidio realizar el volanteo y la participacion ciudadana por medio de encuestas

a los habitantes que se ubican en e! drea de influencia del Proyecto. Muestra: 25 Encuestas.
Estas encuestas se aplicaron en un radio de 9.5 kilometros Cuadrados (9.5 Kms2), con el fin de
alcanzar a la poblacién y comercios localizadas en el sector. En primera instancia se delimité el
area de impacto inmediato del proyecto desde una perspectiva socioecondmica, basados en
mapas, fotografias terrestres y satelitales. Igualmente, mediante el reconocimiento cartografico
en el drea de influencia directa e indirecta de las obras del proyecto con la finalidad de ubicar
los moradores mas cercanos al Proyecto. (Ver pag. 110 a 133 del EsIA).

La Prospeccion arqueolégica en el drea de influencia de la actividad, obra o proyecto
de acuerdo a los parametros establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura,
segun lo descrito en el EsIA, Durante la prospeccién arqueolégica no hubo hallazgos
arqueologicos. No obstante, dada la potencialidad arqueoldgica de Gran Coclé (Ver
Antecedentes Histéricos y Arqueoldgicos de Gran Coclé) en el cual se contextualiza el
proyecto descrito; en caso de hallezgos culturales se debe notificar de manera inmediata a la
Direcciéon Nacional de Patrimonio Cultural. (Ver pag. 134 a 149 del EsIA).

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado, se determiné
que en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se
solicité al promotor la Primera Informacion Aclaratoria mediante nota DRLS-AC-1343-
1212-2024 de 12 de diciembre del 2024, la siguiente informacién:

1. En el EsIA correspondiente en la pag. 34 en el punto 4.0 DESCRIPCION DEL
PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD., se indica que: “El proyecto Lotificacion Selva
Primera Fase constara de siete (7) Lotes para uso Comercial, y Cuarenta y tres 43 lotes,
los cuales tienen uso de suelo denominado PH Selva, que consiste en la propuesta de uso
de suelo RMD (Residencial de Mediaba Densidad) y Prv Area Recreativa Vecinal. La
Lotificacién estard abastecida vor un Pozo con su respectivo tanque de Almacenamiento
de Agua Potable. Para esta primera fase, solo se tiene contemplado realizar la
adecuacion del terreno mediante movimiento de tierra, construccion de calles internas,
con sus respectivas aceras segun las normas establecidas por las autoridades
competentes, colocacion de tendido eléctrico, linea de agua Potable para cada lote y la
demarcacion de la Lotificacion. Cada propietario de cada lote, dependiendo el tipo de
edificacion segun la norma establecida, someterda al Ministerio de Salud y al
departamento de Ingenieria Municipal del Distrito de Tonosi, de forma individual, todos
los planos y permisos incluyendo el Sistema de tratamiento de Aguas Residuales. ...” Sin
embargo, no presenta coordenadas del alineamiento de las aceras y el volumen de
material a remover, por lo que solicitamos:

a. Indicar y aclarar el volumen de metros ctbicos (m?), relacionados al movimiento de
tierra para la nivelacion del terreno y los lotes que seran intervenidos.

b. Presentar conjunto de coordenadas UTM WGS84 del alineamiento de las aceras y
calles internas.

2. Enla pag. 60 del EsIA correspondiente al punto 5.6. HIDROLOGIA se indica que: «...
Proxima al drea del proyecto existe la Microcuenca de la Quebrada Sin Nombre. De
acuerdo a lo descrito en este punto, solicitamos aclarar lo siguiente:

a. Presentar las medidas de mitigacion para la proteccion de la fuente hidrica
cercana al proyecto la cual bordea el poligono del area directa de influencia del
mismo, ademas establecer el retiro basados en la servidumbre hidrica donde se
establece la zona de proteccién de la quebrada.

b. Presentar el retiro de la quebrada contemplando la servidumbre hidrica avalado
parte de la secciéon de Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente Regional
de Los Santos.

Respecto a la pregunta 1, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

Al subpunto (a), “Con respecto al movimiento o de tierra presentamos el plano general de
Corte y relleno del Proyecto. Para esta primera etapa se tiene contemplado mover 23,075.00
(Veinte tres mil metros cuibicos de material)”
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Al subpunto (b), el promotor presenta las coordenadas.

Punto | Nombre Coordenada UTM
de Calle WGS-84 de las
aceras
NORTE ESTE
1 Calle EA1 | 822,230 585,886
(Entrada)
2 Calle EA1 | 822,264 585,894
3 Calle EA4 | 822,269 585,914
4 Calle EA4 | 822,238 586,023
5 Calle EA4 | 822,250 586,086
6 Calle EA4 | 822,271 586,114
7 Calle EA4 | 822,326 586,114
8 Calle EA4 | 822,374 586,095
9 Calle EA4 | 822,378 586,069
10 Calle EA4 | 822,398 586,003
11 Calle EA4 | 822,401 585,971
12 Calle EA4 | 822,383 585,872
13 Calle EG2 | 822,241 586,245
14 Calle EG2 | 822,259 586,201
15 Calle EG2 | 822,262 586,169
16 Calle EG2 | 822,237 586,099

Punto | Nombre de | Coordenada UTM
Calle WGS-84 las aceras
NORTE | ESTE

17 Calle EG2 | 822,219 | 586,067

18 Calle EG2 | 822,211 | 586,053

19 Calle EG2 | 822,226 | 586,040
20 Calle EG2 | 822,240 | 586,005
21 Calle EG2 | 822,247 | 585,956
22 Calle EA1 | 822,266 | 585,890
23 Calle EA1 | 822,273 | 585,852
24 Calle EA1 | 822,300 | 585,837
25 Calle EA2 | 822,318 | 585,832
26 Calle EA3 | 822,253 | 585836

Respecto a la pregunta 2, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

Al subpunto (a), Para las medidas de proteccion de la quebrada en esta primera fase, se tiene
contemplado lo Siguiente:

“1. Demarcar topogrdfica el afluente hidrico que bordea el proyecto. Antes de iniciar los
trabajos, este afluente estd dentro del drea verde con uso de suelo Prv (A’rea Recreativa
Vecinal).

2. El afluente hidrico, aunque sea intermitente (No posee caudal), se establecerdn los retiros
correspondientes de 10.00 metros del borde a el limite de propiedad.

3. De ninguna manera se talard los drboles ubicados en el eje del afluente hidrico. Se
establecerd medida de proteccion que incluye la preservacion y la reforestacion en esta Grea.”

Al subpunte (b), “Para establecer el retiro se utilizé la siguiente metodologia Cdlculo de
Caudal con tiempo de retorno de 50 aios para la Quebrada Sin Nombre y tributarias. ”
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Una vez analizado y evaluado el EsIA, la primera informacién aclaratoria, consideramos
que el mismo cumplié con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de
marzo de 2023 modificado por el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 se reconoce que
el proyecto genera impactos negativos de caracter no significativo y es responsable de atender
adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del
proyecto, por lo que se considera viable.

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (pag. 52 ala 55 del EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo, el promrotor tendra que:

a.

Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenidc establecido en formato adjunto.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate.

Actualizar el registro de propiedad y presentar en el primer informe de seguimiento.

Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra con treinta (30) dias de
anticipacion, el inicio de la fase de construccién / ejecucién de la actividad, obra o
proyecto, a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Previo al inicio de las obras deberd contar con la asignacién de uso de suelo por la
autoridad competente, segun la Resolucion N° 4-2009 del 20 de enero de 2009 y la
Resolucion N© 723, del 13 de noviembre del 20015, cumpliendo con la Ley 6 de 1 de
febrero de 2006 que reglamenta el Ordenamiento Territorial para el Desarrollo Urbano
y su reglamentacion; Decreto Ejecutivo N° 36 de 31 de agosto de 1998, Reglamento
Nacional de Urbanizaciones y la asignacion del Cédigo de Uso de Suelo, para el 4rea
que se utilizard para el proyecto.

Previo al inicio de la obra Efectuar el pago de indemnizacién ecoldgica, de conformidad
con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contara con
treinta (30) dias hébiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de
Los Santos le d¢ a conocer el monto a cancelar.

Cumplir con la Resolucion DM N° 215 de 2019 que define las 4reas de interés para la
compensacién ambiental relacionada a los proyectos obras o actividades sometidas al
proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Contar de ser necesario con los permisos de tala/poda de drboles/arbustos, otorgada por
la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la
Resolucién N° DM-0055-2020 del 7 de febrero de 2020.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-35-2024:
Establece normas para el tratamiento de aguas residuales y la calidad del agua,
protegiendo la salud publica v el medio ambiente.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000:
Regula el manejo de lodos generados durante la construccion y operacién de proyectos
para evitar la contaminacion del suelo y el agua.

Previo al inicio del proyecto deberd contar con las autorizaciones emitidas por la
autoridad correspondiente, para el manejo integral de los desechos sélidos que se
produciran en al é4rea del proyecto, durante las fases de construccién, operacién y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946
— Cédigo Sanitario y aportarlo en el informe de seguimiento correspondiente.

Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademas, debera comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodos de trabajos.
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0. Mantener medidas efectivas de proteccién y de seguridad para los transetintes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los
trabajos a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de los
trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

p. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se eliminen todo
tipo de desechos, equipos e insumos utilizados.

g- Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto
en lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

r. Contar con la aprobacién de los planos de la obra, por parte de las autoridades
competentes.

s. Cumplir con todos los requisitos técnicos y de seguridad establecidos por las
autoridades competentes, asi como la aprobacion de los planos y cumplimientos de las
normativas ambientales vigentes.

t. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o
de Habitacion, asi como en Ambientes Laborales”.

u. Durante la etapa de construccion, se cumplirda de manera estricta con el DECRETO
EJECUTIVO N° 2 del 15 de febrero de 2008, en su ARTICULO 74 (Sistema de
proteccion personal contra caida), que textualmente indica lo siguiente: “El sistema de
proteccion personal contra caida consiste, como minimo, en un sistema compuesto de
un amés de seguridad de cuerpo entero, una cuerda salvavidas y de un anclaje o una
cuerda de vida (en caso de realizar trabajos en altura)”.

v. Cumplir con la Ley 1 del 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

w. Previo al inicio de la obra Contar con los permisos de uso de agua otorgado por
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos y cumplir con la Ley de
Uso de Agua N° 35 de 22 de septiembre de 1966 e incluirlas en el informe de
seguimiento respectivo.

X. Cumplir con la Resolucién No. JTIA-187-2015(1 de julio de 2015) que adopta el
Reglamento Estructural Panamefio (REP-2014).

y. Contar con el Plano de aprobaci6n del proyecto, aprobado por la Direccién Nacional
de Ventanilla Unica del MIVIOT y presentarlo en el Informe de Seguimiento
Correspondiente.

z. Establecer los retiros correspondientes de 10.00 metros del borde de la quebrada a el
limite de propiedad, por lo cual se prohibe la tala en esta zona.

aa. Presentar analisis de calidad de agua por un laboratorio acreditado, en el primer informe
de seguimiento correspondiente.

bb. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada
seis (6) meses durante la etapa de construccion, contados a partir de la notificacién de
la presente resoluciéon administrativa, y cada seis (6) meses durante la etapa de
operacion hasta el tercer (3) afio de operacidn, un informe sobre la implementacion de
las medidas contempladas en el EsIA, en las notas aclaratorias, en el informe técnico de
evaluacion y la Resolucién de aprobacién o de un solo informe si la etapa de
construccion termina antes de los 6 meses.

cc. De incumplir las medidas de mitigacién establecidas en el Estudio de Impacto
Ambiental y la Resolucion de Aprobacién correspondiente, serdn objeto de paralizacion
inmediata.
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dd. Este proyecto solo se aprueba la lotificacién, los futuros duefios de los lotes si prevén
realizar un proyecto deben presentar un Estudio de Impacto Ambiental toda vez que
dicha actividad este dentro del articulo 5 del Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo
de 2024.

IV. CONCLUSIONES

Que una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos
y formales, con Jos requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de
01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de
2024, y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se
considera VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

2. Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacién
apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmdsfera,
suelo, agua, flora, fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccion
y operacion del proyecto.

3. De acuerdo a las opiniones expresadas por las UAS, aunado a las consideraciones
técnicas del MiAMBIENTE, no se tiene objecion al desarrollo del mismo y se
considera Ambientalmente viable.

V. RECOMENDACIONES

e Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
2 de 27 de marzo de 2024 v demds normas concordantes.

e Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.
e Luego de la evaluacién integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el

EsIA Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “LOTIFICACION
SELVA PRIMERA FASE”, cuyo promotor es SELVA VENAO, S, DE R.L.

ISRAEL RGARA M.

Jefe de la $€ccion de Evaluacion Directora Regional M1n1ster10 de Ambiente
de Impacto Ambiental Los Santos
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRLS-1A-041-2024
De 17 de diciembre de 2024

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
LOTIFICACION SELVA PRIMERA FASE.

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, en uso de sus
facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

Que la sociedad SELVA VENAO, S, DE R.L., cuyo Representante Legal el sefior ILAN SHATZ,
con cédula de identidad personal N° E-8-109212, se propone realizar el proyecto denominado,

“LOTIFICACION SELVA PRIMERA FASE”,

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 4 de diciembre de 2024, el sefior ILAN SHATZ, presento
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, “LOTIFICACION
SELVA PRIMERA FASE”., ubicado en lugar conocido como Playa Venao, corregimiento de
Oria Arriba, distrito de Pedasi, provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad del MSe
EBERTO E ANGUIZOLA M. Y MARCELINO MENDOZA, personas naturales debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IRC-015-DEIA-ARC-047-2022 e DEIA-IRC-019-2019.

Que el 5 de diciembre de 2024, mediante PROVEIDO DRLS-043-0512-2024, la SECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a
la fase de evaluacion y andlisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “LOTIFICACION
SELVA PRIMERA FASE” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No.I de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.2 del 27 de marzo de 2024, se
surti6 el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

El proyecto Lotificacién Selva Primera Fase constara de siete (7) Lotes para uso Comercial, y
Cuarenta y tres 43 lotes los cuales tienen uso de suelo denominado PH Selva, que consiste en la
propuesta de uso de suelo RMD (Residencial de Mediaba Densidad) y Prv Area Recreativa Vecinal,
Esta Lotificacion estard abastecida por un Pozo con su respectivo tanque de Almacenamiento de
Agua Potable. Para esta primera fase, solo se tiene contemplado realizar la adecuacion del terreno
mediante movimiento de tierra, construccion de calles internas, con sus respectivas aceras segun las
normas establecidas por las autoridades competentes, colocacion de tendido eléctrico, linea de agua
Potable para cada lote y la demarcacion de la Lotificacion. Cada propietario de cada lote,
dependiendo el tipo de edificacion segiin la norma establecida, sometera al Ministerio de Salud y al
departamento de Ingenieria Municipal del Distrito de Tonosi, de forma individual, todos los planos
y permisos incluyendo el Sistema de tratamiento de Aguas Residuales. El proyecto se desarrollara
dentro de la finca con Folio Real 14019 con Cédigo de ubicacién de 7603, con un drea total es de 90
Ha 1659 m2 59 dm2 y un area de Construccién para la Primera Fase de 8.0 Has 4347 m2. La
empresa SELVA VENAO, S DE R.L.es la propietaria de la finca ubicada en el Corregimiento de
Cafias, Distrito de Tonosi, Provincia de Los Santos.

El proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Cafias, distrito de Tonosi, provincia de Los
Santos, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

COORDENADAS UTM WGS 84 del
poligono del proyecto

PUNTO| NORTE ESTE
1 822227.72 586260.86
2 822258.03 586282.29
3 822279.89 586213.03
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822368.38

586185.71

822469.60

586189.66

822500.23

586137.33

822514.93

586011.1

822457.29

585842.4

822386.22

585815.29

822342.31

585889.29

822368.17

585997.49

822355.37

586080.17

822276.82

586080.01

822261.78

586030.68

822329.48

585808.33

822230.29

585822.85

822230.74

585928.34

822197.71

586052.84

822250.64

586177.9

PUNTO PARA LA

RECOLECCION DE DESECHOS
DE LA CONSTRUCCION

PUNTO

NORTE

ESTE

1

822267

586172

CONECCION PARA EL
ABASTECIMIENTO DE AGUA

PUNTO

NORTE

ESTE

1

822430

586012

UBICACION DEL POZO

PUNTO

NORTE

ESTE

1

822435

586003

Punto

Nombre
de Calle

Coordenada UTM
WGS-84 de las
aceras

NORTE ESTE

Calle EA1
(Entrada)

822,230 | 585,886

Calle EA1

822,264 | 585,894

Calle EA4

822,269 | 585,914

Calle EA4

822,238 | 586,023

Calle EA4

822,250 | 586,086

Calle EA4

822,271 | 586,114

Calle EA4

822,326 | 586,114

Calle EA4

822,374 | 586,095

Ol o3|, |WwWN

Calle EA4

822,378 | 586,069

ja—
e

Calle EA4

822,398 | 586,003

—
[

Calle EA4

822,401 | 585,971

[—
[\

Calle EA4

822,383 | 585,872

—_—
W

Calle EG2

822,241 | 586,245

[S—
N

Calle EG2

822,259 | 586,201

[a—
n

Calle EG2

822,262 | 586,169

p—
N

Calle EG2

822,237

586,099




Punto | Nombre de | Coordenada UTM
Calle WGS-84 las aceras
NORTE ESTE

17 Calle EG2 | 822,219 | 586,067

18 Calle EG2 | 822,211 | 586,053

19 Calle EG2 | 822,226 | 586,040
20 Calle EG2 | 822,240 | 586,005
21 Calle EG2 | 822,247 | 585,956
22 Calle EA1 | 822,266 | 585,890
23 Calle EA1 | 822,273 | 585,852
24 Calle EA1 | 822,300 | 585,837
25 Calle EA2 | 822,318 | 585,832
26 Calle EA3 | 822,253 | 585836

Como parte del proceso de evaluacion, el dia 10 de diciembre de 2024, se realiza la inspeccion
en el 4rea propuesta para el Proyectd. Se inici6 el recorrido a las 10:30 am de toda el area del
proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:

El proyecto se ubica en el corregimiznto de Cafias a orillas de la via principal en la loma de La
Zahina.

La superficie del terreno colinda con una fuente hidrica sin nombre, la cual no sera afectada ni
intervenida, la misma al momento de la inspeccion tenia un caudal muy bajo y atraviesa el
poligono en 78 mts lineales.

La capa vegetal del terreno se evidencia que es graminea en su mayoria, ya que son tierras de
produccién ganadera y previamente tznia un EsSIA aprobado de camino interno a finca.

La topografia del terreno es ondulada. (ver fojas 16 a la 19 del expediente administrativo).

Mediante nota DRILS-AC-1343-1212-2024, del 12 de diciembre de 2024, notificada 16 de diciembre de
2024, la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de la Regional de Mi Ambiente Los Santos,
solicita al promotor primera informacion aclaratoria del EsIA en evaluacion. (Ver foja 20 a 21 del
expediente administrativo).

Mediante nota sin niimero recibida el 16 de diciembre de 2024, el promotor hace entrega de la respuesta
de la nota DRLS-AC-1343-1212-2024. del 12 de diciembre de 2024, a la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental de la Regional de Mi Ambiente Los Santos. (Ver foja 22 a 31 del expediente
administrativo).

Como parte del proceso de evaluacion ambiental, se solicité a la Seccién de Cartografia en la
Direccion de Informacion Ambiental, la verificacion de las coordenadas del proyecto (ver fojas 32 a
la 33 del expediente administrativo).

Con los datos proporcionados se generd (1) poligono con una superficie de 8 hat+4,346.76m?, y
tres datos puntuales denominados "pozo", <punto de conexion" y” recoleccion de desechos". Los
mismos se ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP).

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria de pasto
(100%); y segun la Capacidad Agrologica, se ubica en el tipo: VII (No arable, con limitaciones
muy severas, apta para pastos, bosques, tierras de reserva).

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto LOTIFICACION SELVA PRIMERA FASE presentado por el
promotor, se considera viable, ya que el mismo cumplié con los requerimientos establecidos en
el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del
27 de marzo de 2024, y por medio del Estudio de Impacto Ambiental, reconoce que el proyecto
genera impactos negativos de caracter no significativo y es responsable de atender
adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto.

Que mediante Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica de
Panama”, que comprende las reformas aprobadas por la Ley 18 de 2003, la Ley 4 de 2006, la Ley
65 de 2010 y la Ley 8 de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad del estado en
materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y el uso sostenible de
Ministerio de Ambiente
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los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién de las leyes, los reglamentos y la
Politica Nacional del Ambiente.

Que el articulo 130 del Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Reptiblica
de Panama”, establece que, en toda la normativa juridica vigente en la repiblica de Panama relativa

al ambiente, donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entenderd Ministerio de
Ambiente.

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2
del 27 de marzo de 2024 establecen las disposiciones por las cuales se regird el proceso de
evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo provisto en la Ley 41 de 1 de julio de 1998,
General de Ambiente de la Republica de la Republica de Panama.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos:

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
“LOTIFICACION SELVA PRIMERA FASE?”, cuyo promotor SELVA VENAO, S, DE R.L.,
con todas las medidas de mitigacion contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental, la
informacién Aclaratoria y las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor, SELVA VENAO, S, DE R.L., que deber4 incluir en todos

los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo el cumplimiento de la
presente resolucion y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotcr SELVA VENAO, S, DE R.L., que esta resolucién no
constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a
la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor SELVA VENAO, S, DE R.L., que, en adicién a los
compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Actualizar el registro de propiedad y presentar en el primer informe de seguimiento.

d. Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra con treinta (30) dias de anticipacién,
el inicio de la fase de construccion / ejecucion de la actividad, obra o proyecto, a la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la Seccién de Evaluacién
de Impacto Ambiental.

e. Previo al inicio de las obras debzra contar con la asignacién de uso de suelo por la autoridad
competente, segin la Resolucién N° 4-2009 del 20 de enero de 2009 y la Resolucién N°
723, del 13 de noviembre del 20015, cumpliendo con la Ley 6 de 1 de febrero de 2006 que
reglamenta el Ordenamiento Territorial para el Desarrollo Urbano y su reglamentacion;
Decreto Ejecutivo N° 36 de 31 de agosto de 1998, Reglamento Nacional de Urbanizaciones
y la asignacion del Codigo de Uso de Suelo, para el drea que se utilizara para el proyecto.

f. Previo al inicio de la obra Efectuar el pago de indemnizacién ecoldgica, de conformidad
con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contard con
treinta (30) dias hébiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los
Santos le dé a conocer el monto a cancelar.

g. Cumplir con la Resolucion DM N° 215 de 2019 que define las areas de interés para la
compensacién ambiental relacionada a los proyectos obras o actividades sometidas al
proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental.

h. Contar de ser necesario con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucién
N° DM-0055-2020 del 7 de febrero de 2020.
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1. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

J- Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones™.

k. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-35-2024:
Establece normas para el tratamiento de aguas residuales y la calidad del agua, protegiendo
la salud publica y el medio ambiente.

1. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000: Regula
el manejo de lodos generados curante la construccion y operacién de proyectos para evitar
la contaminacion del suelo y el agua.

m. Previo al inicio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por la autoridad
correspondiente, para el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al
area del proyecto, durante las fases de construccion, operacion y abandono, cumpliendo con
lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo Sanitario y aportarlo
en el informe de seguimiento correspondiente.

n. Coordinar con la autoridad ccmpetente en el caso de realizar cierres temporales de la

vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademas, debera comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodos de trabajos.

o. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transelintes y vecinos que
colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

p. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizedos durante la etapa de construccion, se eliminen todo tipo
de desechos, equipos e insumos utilizados.

q. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en
lo que respecta a la poblacion aZectada con el desarrollo del mismo.

r. Contar con la aprobacion de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

s.  Cumplir con todos los requisitos técnicos y de seguridad establecidos por las autoridades
competentes, asi como la aprobacidén de los planos y cumplimientos de las normativas
ambientales vigentes.

t.  Cumplir con el Decreto Ejecurivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacidn, asi como en Ambientes Laborales”.

u. Durante la etapa de construccién, se cumplird de manera estricta con el DECRETO
EJECUTIVO N° 2 del 15 de febrero de 2008, en su ARTICULO 74 (Sistema de proteccion
personal conftra caida), que textualmente indica lo siguiente: “El sistema de proteccion
personal contra caida consiste. como minimo, en un sistema compuesto de un arnés de
seguridad de cuerpo entero, una cuerda salvavidas y de un anclaje o una cuerda de vida (en
caso de realizar trabajos en altura)”.

v. Cumplir con la Ley 1 del 3 de fzbrero de 1994 (Ley Forestal).

w. Previo al inicio de la obra Contar con los permisos de uso de agua otorgado por Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos y cumplir con la Ley de Uso de Agua
N°35 de 22 de septiembre de 1966 e incluirlas en el informe de seguimiento respectivo.

X. Cumplir con la Resolucién No. JTIA-187-2015(1 de julio de 2015) que adopta el
Reglamento Estructural Panamefio (REP-2014).

y. Contar con el Plano de aprobac:6n del proyecto, aprobado por la Direccién Nacional de
Ventanilla Unica del MIVIOT v presentatlo en el Informe de Seguimiento Correspondiente.

z. Establecer los retiros correspondientes de 10.00 metros del borde de la quebrada a el limite

de propiedad, por lo cual se prohibe la tala en esta zona.
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aa. Presentar andlisis de calidad de agua por un laboratorio acreditado, en el primer informe de
seguimiento correspondiente.

bb. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada seis
(6) meses durante la etapa de construccion, contados a partir de la notificacion de la
presente resolucion administrativa, y cada seis (6) meses durante la etapa de operacién
hasta el tercer (3) afio de operacién, un informe sobre la implementacion de las medidas
contempladas en el EsIA, en las notas aclaratorias, en el informe técnico de evaluacién y la

Resolucion de aprobacién o de un solo informe si la etapa de construccién termina antes de
los 6 meses.

cc. De incumplir las medidas de mitigacion establecidas en el Estudio de Impacto Ambiental y
la Resolucion de Aprobacion correspondiente, seran objeto de paralizacién inmediata.

dd. Este proyecto solo se aprueba la lotificacion, los futuros duefios de los lotes si prevén
realizar un proyecto deben presentar un Estudio de Impacto Ambiental toda vez que dicha
actividad este dentro del articulo 5 del Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

Articulo 5. Si durante las etapas de construccién o de operacién del Proyecto, EL PROMOTOR
decide desistir de la realizacién del proyecto o abandonar el mismo, debera:

a. Comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta
(30) dias habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EslA, asi como cualquier dafio ocasionado
durante la operacion.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacién del proyecto, LOTIFICACION SELVA PRIMERA FASE, de
conformidad con el articulo 75 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que, si infringe la presente resolucién o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacién y sancién que corresponda,
conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezard a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma. El promotor deber4 informar al Ministerio de Ambiente, con treinta (30)
dias de anticipacidn, el inicio de la fase de construccion / ejecucion de la actividad, obra o proyecto,
dentro del término de los dos (2) afios de vigencia de dicha resolucion.

Articulo 9. ADVERTIR que, contra la presente resolucion el promotor, SELVA VENAO, S, DE
R.L., podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles,
contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024 y
demés normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama4, a los diecisiete (17) dias, del mes de diciembre, del afio dos mil
veinticuatro (2024).
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ADJUNTO
~ormato para el letrero

Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto
Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:

Utilizar4 14émina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberéan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Sl 6 e S

Primer Plano: PROYECTO: “LOTIFICACION SELVA PRIMERA FASE”.

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: SELVA VENAO, S, DER.L
Cuarto Plano: AREA: 8.0 Has 4347 m2

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRLS-IA-041-2024 DE 17 DE DICIEMBRE

DE 2024
Recibido por: E/;«A AVW W(*A ///%/

Nombre y apellidos 7 /" Firhna
(en letra de molde)

47~/ 94 ZB//Z,/ZOZW

N° de C.LP. Fecha

Ministerio de Ambiente

Resolucion No. DRLS-1IA-041-2024
Fecha: 17/12/2024
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Yo, Karinthya Chantelle Morales T.

Nolaria Pablica del Circuito de Chirigui
con welila de identidad No. 4-774-1516

CERTIFICO _
Que la(s a(s) estampada(s) de: L =/ 6/)8
led 2 =S T 5a5 ]9 i
f -.—'-______‘_._-—'—

Que apareca(n) en este documento han sido verificada i

v ! (s) contra fotocopia(s) de las
u aj{d/e_?_ cual doy fe nto con los testigos que suscriben.

David

VL@ embne izt —

MINISTERIO DE AMBIE

PROVINCIA DE LOS SANTOS

Por este medio, yo, ILAN SHATZ, Varén , Casado, de nacionalidad Israeli , mayor
de edad, con numero de Cédula E-8-109212 localizable al teléfono 507-64234644

con correo electron venao2019@outlook.es , con domicilio para recibir

notificaciones, Hotel Resort Playa Venao, Playa Venao, Corregimiento de Orias
Arriba , Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos, en mi condicion de
Representante Legal de la empresa, SELVA VENAO, S de R.L. inscrita en el Folio
N° 155741771 concurro ante usted, para notificarme por escrito de la Resolucion
N° DALS ~2 D =0 41— 2024 del Estudio de Impacto Ambiental Categoria
, del Proyecto “LOTIFICACION SELVA PRIMERA FASE?”, el cual se desarrollara
dentro de la finca con Folio Real 14019 con Caédigo de ubicacion de 7603, con un

area de Construccion para la Primera Fase de 8.0 Has 4347 m?2 ,ubicada en el
Corregimiento de Canas, Distrito de Tonosi, Provincia de Los Santos.

El Ingeniero EBERTO E. ANGUIZOLA MONTENEGRO, con cédula de identidad
personal 4-142-1094, localizable al teléfono 65906078, queda facultado para retirar
la Resolucion N°ID LS = I n—0 41~ L9 Z “feferente a la notificacion por

escrito.

ILAN SHATZ

E-8-109212
Representante Legal
SELVA VENAO,S. de R.L.



